
О внесении изменений в муниципальную программу «Зеленый Новосибирск», 
утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 
3596 

 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением об определении после-

довательности и порядка разработки документов стратегического планирования 

города Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов 

города Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разра-

ботке муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реа-

лизации, утвержденным постановлением мэрии города Новосибирска от 

19.06.2014 № 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Зеленый Новосибирск», утвер-

жденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3596, 

следующие изменения: 

1.1. В таблице раздела 1 «Паспорт муниципальной программы «Зеленый 

Новосибирск»: 

1.1.1. Строку «Цели и задачи Программы» изложить в редакции приложе-

ния 1 к настоящему постановлению. 

1.1.2. В строке «Объемы и источники финансирования Программы» цифры 

«2182587,5» заменить цифрами «2230334,5». 

1.2. Таблицу 1 раздела 3 «Цели, задачи, целевые индикаторы Программы» 

изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению.  

1.3. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 4 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 

Новосибирска разместить постановление на официальном сайте города Новоси-

бирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента культуры, спорта и молодежной 

политики мэрии города Новосибирска. 

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

От     16.03.2021  №       859     



 
 

2 
 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 16.03.2021 № 859 

 

 

 

Цели и задачи 

Программы 

Цель: 

сохранение и развитие системы озелененных территорий 

города Новосибирска, городских лесов. 

Задачи: 

создание условий для сохранения и развития системы озе-

лененных территорий города Новосибирска; 

создание условий для охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов и ведения лесного хозяйства 

 

 

____________ 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 16.03.2021 № 859 

 

Таблица 1 

 

№  

п/п 

Цель, задача Целевой индикатор Еди-

ница 

изме-

ме-

рения 

Значение целевого индикатора 

2020 

год  

Период реализации Программы  

по годам 

Всего по 

Программе 

2021 2022 2023 2024 2025 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 1. Сохранение и развитие системы озелененных территорий города Новосибирска, городских лесов 

1.1 Создание усло-

вий для сохра-

нения и разви-

тия системы 

озелененных 

территорий го-

рода Новоси-

бирска 

Доля благоустроенных за период 

реализации Программы озеле-

ненных территорий общего 

пользования  

% – 5,0 10,0 13,0 16,0 19,0 19,0 

Площадь озелененных террито-

рий общего пользования, нахо-

дящихся на обслуживании МКУ 

«Горзеленхоз» 

га 166,7 166,7 173,5 191,8 198,3 210,8 210,8 

1.2 Создание усло-

вий для охраны, 

защиты, вос-

производства 

городских лесов 

и ведения лес-

ного хозяйства 

Выполнение мероприятий лесо-

хозяйственного регламента  

% – 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

_____________ 



Приложение 3  

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 16.03.2021 № 859 

 

 

4. Перечень мероприятий Программы 
  

№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Еди-

ница 

изме-

рения 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Исполнитель Срок 

испол-

нения 

меро-

при-

ятия, 

годы 

2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Сохранение и развитие системы озелененных территорий города Новосибирска, городских лесов 

1.1. Создание условий для сохранения и развития системы озелененных территорий города Новосибирска 

1.1.1 Создание и бла-

гоустройство 

озелененных 

территорий  

Площадь га 8,87 8,87 6,92 8,04 8,04 40,74 ДКСиМП, 

МКУ «Горзе-

ленхоз» 

2021 – 

2025 Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

39600,0 39600,0 30875,0 35875,0 35875,0 181825,0 

бюджет города  тыс. 

рублей 

39600,0 39600,0 30875,0 35875,0 35875,0 181825,0 

1.1.2 Реализация про-

екта создания 

декоративного 

питомника 

Количество проект 1 1 1 1 1 1 ДКСиМП, 

МКУ «Горзе-

ленхоз» 

2021 – 

2025 Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

6200,0 6200,0 6200,0 6200,0 6200,0 31000,0 

бюджет города  тыс. 

рублей 

6200,0 6200,0 6200,0 6200,0 6200,0 31000,0 

1.1.3 Формирование Количество реестр 1 1 1 1 1 1 ДКСиМП, 2021 – 



 
 

2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

реестра зеленых 

насаждений го-

рода Новоси-

бирска 

МКУ «Горзе-

ленхоз», ад-

министрации 

2025 

1.1.4 Содержание 

озелененных 

территорий и 

элементов бла-

гоустройства 

Количество
1
 – – – – – – – ДКСиМП, 

МКУ «Горзе-

ленхоз»,  

администра-

ции 

2021 – 

2025 Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

198781,4 197630,6 207258,6 193553,2 193553,2 990777,0 

бюджет города, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

198781,4 197630,6 207258,6 193553,2 193553,2 990777,0 

ДКСиМП тыс. 

рублей 

151056,4 151056,4 159781,4 152064,9 152064,9 766024,0 

администрации, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

47725,0 46574,2 47477,2 41488,3 41488,3 224753,0 

администрация 

Дзержинского 

района 

тыс. 

рублей 

4247,7 4247,7 4247,7 4548,7 4548,7 21840,5 

администрация 

Калининского 

района 

тыс. 

рублей 

5709,4 5709,4 5709,4 5010,4 5010,4 27149,0 

администрация 

Кировского 

района 

тыс. 

рублей 

5714,0 6763,2 7064,2 7064,2 7064,2 33669,8 

администрация 

Ленинского 

района 

тыс. 

рублей 

5333,9 5333,9 5333,9 5634,9 5634,9 27271,5 

администрация 

Октябрьского 

района 

тыс. 

рублей 

3990,0 3990,0 4291,0 3291,0 3291,0 18853,0 

администрация 

Первомайского 

района 

тыс. 

рублей 

9007,5 6807,5 7108,5 4158,5 4158,5 31240,5 



 
 

3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

администрация 

Советского 

района 

тыс. 

рублей 

4848,7 4848,7 4848,7 3449,7 3449,7 21445,5 

администрация 

Центрального 

округа 

тыс. 

рублей 

8873,8 8873,8 8873,8 8330,9 8330,9 43283,2 

1.1.5 Создание усло-

вий для массо-

вого отдыха го-

рожан на терри-

тории парковых 

зон  

Количество пар-

ковых 

зон 

11 11 11 11 11 11 ДКСиМП 2021 – 

2025 

Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

186305,7 185905,7 185905,7 193962,7 193962,7 946042,5 

бюджет города  тыс. 

рублей 

186305,7 185905,7 185905,7 193962,7 193962,7 946042,5 

 Итого по под-

пункту 1.1: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

430887,1 429336,3 430239,3 429590,8 429590,8 2149644,5   

бюджет города  тыс. 

рублей 

430887,1 429336,3 430239,3 429590,9 429590,9 2149644,5 

1.2. Создание условий для охраны, защиты, воспроизводства городских лесов и ведения лесного хозяйства 

1.2.1 Выполнение 

комплекса ме-

роприятий по 

охране, защите, 

воспроизводству 

городских лесов 

Количество га 8568,0 8568,0 8568,0 8568,0 8568,0 8568,0 ДКСиМП, 

МКУ «Горзе-

ленхоз» 

2021 – 

2025 Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

16580,0 16580,0 16580,0 13850,0 13850,0 77440,0 

бюджет города  тыс. 

рублей 

16580,0 16580,0 16580,0 13850,0 13850,0 77440,0 

1.2.2 Выполнение 

комплекса ме-

роприятий по 

предотвраще-

нию и тушению 

Количество га 8568,0 8568,0 8568,0 8568,0 8568,0 8568,0 ДКСиМП, 

МКУ «Горзе-

ленхоз» 

2021 – 

2025 Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

650,0 650,0 650,0 650,0 650,0 3250,0 



 
 

4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

лесных пожаров 

на территории 

городских лесов 

бюджет города  тыс. 

рублей 

650,0 650,0 650,0 650,0 650,0 3250,0 

 Итого по под-

пункту 1.2: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

17230,0 17230,0 17230,0 14500,0 14500,0 80690,0   

бюджет города тыс. 

рублей 

17230,0 17230,0 17230,0 14500,0 14500,0 80690,0   

 Итого затрат по 

пункту 1: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

448117,1 446566,3 447469,3 444090,9 444090,9 2230334,5   

бюджет города  тыс. 

рублей 

448117,1 446566,3 447469,3 444090,9 444090,9 2230334,5   

 Итого затрат по 

Программе: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

448117,1 446566,3 447469,3 444090,9 444090,9 2230334,5     

бюджет города  тыс. 

рублей 

448117,1 446566,3 447469,3 444090,9 444090,9 2230334,5   

 

Примечания: 
1
 – количество, стоимость единицы определяется ежегодно в соответствии со сметой расходов и индивидуальными планами работ.  

 

__________________ 



Приложение 4  

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 16.03.2021 № 859 

 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 
№ 

п/п 

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по  

Программе 2021 2022 2023 2024 2025 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Бюджет города, в том числе: 448117,1 446566,3 447469,3 444090,9 444090,9 2230334,5 

ДКСиМП 400392,1 399992,1 399992,1 402602,6 402602,6 2005581,5 

Администрации, в том числе: 47725,0 46574,2 47477,2 41488,3 41488,3 224753,0 

 Администрация Дзержинского района 4247,7 4247,7 4247,7 4548,7 4548,7 21840,5 

 Администрация Калининского района 5709,4 5709,4 5709,4 5010,4 5010,4 27149,0 

 Администрация Кировского района 5714,0 6763,2 7064,2 7064,2 7064,2 33669,8 

 Администрация Ленинского района 5333,9 5333,9 5333,9 5634,9 5634,9 27271,5 

 Администрация Октябрьского района 3990,0 3990,0 4291,0 3291,0 3291,0 18853,0 

 Администрация Первомайского района 9007,5 6807,5 7108,5 4158,5 4158,5 31240,5 

 Администрация Советского района 4848,7 4848,7 4848,7 3449,7 3449,7 21445,5 

 Администрация Центрального округа 8873,8 8873,8 8873,8 8330,9 8330,9 43283,2 

 Итого: 448117,1 446566,3 447469,3 444090,9 444090,9 2230334,5 

_______________ 

 

 

 


